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1. Præsentations-
runde 

De tilstedeværende medlemmer af aftagerpanelet præsente-
rer sig. Herefter forklarer Tau Lenskjold, at der ikke er planlagt 
ændringer i kommissoriet for aftagerpanelet, hvorfor der ikke 
skal godkendes et nyt kommissorium for aftagerpanelet ved 
dette møde.  
 
 

2. Orientering om 
designuddannel-
serne og drøf-
telse af igangvæ-
rende og fremti-
dige tiltag 

Tau Lenskjold præsenterer det historiske rids vedrørende de 
humanistiske designuddannelser på SDU. Han fortæller, at der 
i foråret 2023 foretages dimensioneringer på det humanisti-
ske fakultet, hvilket blandt andet medfører, at uddannelserne 
gennemgår en proces med fokus på strømlining. 
 
I den forbindelse afslører han, at begge bacheloruddannelser 
får nye navne. Uddannelsen, der tidligere hed Designkultur, 
hedder nu Designkultur med Rum og Æstetik. Uddannelsen, 
der tidligere hed Designkultur og Økonomi, hedder nu Design-
kultur med Mode og Erhvervsøkonomi. Tau fortæller, at det 
har været en lang og udfordrende proces at finde navne, der 
kunne godkendes. Han understreger, at formålet med navne-
skiftet er at tydeliggøre designprofilerne, så studerende, der 
fremover skal søge optag på bacheloruddannelserne, får en 
klarere forståelse af, hvad de faglige profiler er på de respek-
tive uddannelser. 
 
Jakob Frederiksen bemærker, at han ærgrer sig over, at afta-
gerpanelet ikke er blevet involveret i beslutningsprocessen 
vedrørende navneskiftene. Han fremhæver, at han finder det 
ærgerligt, at navnene ikke er mere generiske og fangende, og 
han påpeger, at det efter hans mening ikke vil tiltrække flere 
unge mennesker. 
 
Annette Svaneklink fortæller, at det har været vigtigt for fag-
gruppen, at navnene er transparente, således at de stude-
rende ikke ender med at frafalde uddannelsen, fordi de har 
troet, det var noget helt andet. 
 
Tau Lenskjold bemærker, at han vil tage Jakob Frederiksens 
input til efterretning, og at han i fremtiden vil have fokus på 
at involvere aftagerpanelet i forbindelse med eventuelle 
fremtidige ændringer på uddannelserne. 
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Herefter præsenterer Tau nøgletallene for aftagerpanelet via 
et slideshow. Indledningsvist forklarer han, at uddannelserne 
på Humaniora generelt oplever større demografiske udfor-
dringer, hvilket skaber større konkurrence om potentielle stu-
derende. Han tilkendegiver, at nøgletallene for Designuddan-
nelserne er påvirket heraf.  
 
Designkultur og Designkultur med økonomi 
 
Maj-Britt Fabricius Fransen spørger, hvorfor frafaldet er så 
stort, især på uddannelsen i Designkultur. Hun kommenterer, 
at hun som tidligere studerende oplevede, at mange stude-
rende pendlede, og hun foreslår derfor, at dette muligvis kan 
være en årsag til det store frafald. 
 
Tau Lenskjold svarer, at det har været svært præcist at af-
dække den konkrete årsag til det store frafald. Niels Peter 
Schou supplerer med, at de meget små hold medfører en ri-
siko for en noget skrøbeligere holdkultur. 
 
Jakob Frederiksen bemærker, at han ved fremtidige aftager-
panelmøder ønsker at modtage nøgletallene i forvejen, så han 
kan have tid til at forholde sig til dem inden mødet. Han kom-
menterer desuden, at det store frafald måske kan løse udfor-
dringerne ved nøgletallene omhandlende ledighed. 
 
Designledelse og Designstudier 
 
Tau Lenskjold fortæller, at kandidatuddannelsen i Designstu-
dier er blevet lukket, med sidste optag i sommeren 2023. Han 
forklarer, at årsagen til lukningen primært skyldes, at der har 
været for få optagne på uddannelsen de seneste år. Da opta-
get på bacheloruddannelserne også har været faldende de se-
neste år, er der ikke udsigt til, at uddannelsen kan forventes 
at være levedygtig i fremtiden. 
 
Med hensyn til uddannelsen i Designledelse fremhæver Tau 
Lenskjold det store fokus på integrationen af AI i undervisnin-
gen. Fra efteråret 2024 vil der blive tilbudt specifikke AI-mo-
duler, som forventes at have stor indflydelse på uddannel-
serne i fremtiden. 
 
Han forklarer, at de studerende tilbydes at være en del af et 
pre-graduate forløb, hvor de får mulighed for at være i praktik 
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i forskellige lokale virksomheder, så de kan opbygge erfaring 
og skabe et netværk. Han fortæller dog, at der er en del stu-
derende, der falder fra i forløbet, hvilket sandsynligvis kan re-
lateres til, at pre-graduateforløbet er en ekstra-curriculær ak-
tivitet, som er tidskrævende. 
 
Suna Løwe Nielsen, der underviser i faget Designledelse og In-
novation, deler sine erfaringer med at integrere praksisnær-
hed i undervisningen. Hun har initieret et samarbejde med en 
dansk virksomhed, hvor de studerende i grupper arbejder på 
casesamarbejder. Dette samarbejde er en del af det overord-
nede mål om at gøre uddannelsen så praktisk anvendelig som 
muligt og dermed forbedre de studerendes employability. 
 
 
 

3. Deltagelse af de 
studerende på 
Designledelse 2. 
semester. (inklu-
sive input fra af-
tagerpanelets 
medlemmer ift. 
det aktuelle og 
fremtidige ar-
bejdsmarked) 

 
 

 

Aftagerpanelet indleder med at præsentere sig for de stude-
rende.  
 
Herefter har aftagerpanelet en generel diskussion om, hvad 
arbejdsgivere kigger på, når de skal ansætte en cand.mag i 
Designledelse.  
 
Aftagerpanelet er enige om, at det er vigtigt, at arbejdssø-
gerne er i stand til at sætte ord på, hvad det er lige præcis, de 
kan byde ind med. De fremhæver, at det er meget vigtigt at 
de studerende/nyuddannede er sig selv bevidste om, hvad de 
egentligt kan, fordi en arbejdsgiver formentligt nok slet ikke 
kender uddannelsen i Designledelse på forhånd.  
 
Slutteligt kommer de studerende med spørgsmål til aftager-
panelet.  
 
 
 

4. Fælles frokost for 
aftagerpanels 
medlemmer og 
deltagende 
VIP’er. 

Under frokosten diskuterede aftagerpanelet formatet for af-
tagerpanelmødet.  
 
Her foreslår aftagerpanelets medlemmer, at faggruppen i 
fremtiden gør sig bevidst om, hvad de ønsker aftagerpanelets 
fremtidige bidrag til udviklingen af designuddannelserne, skal 
være.  
De tilkendegiver, at selvom de i høj grad finder det relevant at 
mødes med de studerende, ønsker de en klarere stilladsering 
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af mødet, således det både fremstår relevant for de stude-
rende og aftagerpanelet. 
 
Tau Lenskjold fortæller, at de i fremtiden vil tage aftagerpane-
lets forslag til efterretning.  

 
 
 


